Quare idem *accidet* iterum. Erit enim substantia in illius substantia, ut animal in quo est species proprium existit. 654. Amplius autem et impossibile et inconueniens hoc *et* substantiam, si est ex aliquibus, non ex substantiis esse, nec ex eo quod hoc 25 aliquid, sed ex quali. Prius enim erit non substantia et quale, substantia, et ipso hoc; quod est impossibile. Nec enim ratione, nec tempore, nec generatione, passiones possibile est priores esse substantia. Erunt enim separabiles. 655. Amplius Socrati in-erit substantiae substantia; quare duorum erit substantia. Tota- 30 liter vero accidit, si est substantia homo et quaecumque ita dicuntur, nihil eorum quae in ratione esse nullius substantiam, neque sine ipsis existere, nec in alio. Dico autem *ut* non esse quoddam animal praeter aliqua, nec aliud eorum quae in ratio- 35 nibus nullius. Ex his itaque speculantibus, palam quia nihil universaliter existentium est substantia, et quia nullum praedica- 1039<sup>a</sup> torum significat hoc aliquid, sed tale. 656. Sin autem [-], et alia [-] multa accidunt, et tertius homo. 657. Amplius autem est et ita manifestum. Impossibile enim substantiam ex substantiis esse *inexistentibus* sic ut actu. Duo namque sic actu nun- 5 quam sunt unum actu; sed si potestate duo fuerint, erunt unum. Ut quae dupla, ex duobus dimidiis potestate. Actus enim separat. Quare, si substantia unum, non erit ex substantiis inexistenti-

en otro; quiero decir que, por ejemplo, no hay ningún animal fuera de los animales particulares, ni ninguna otra cosa de las incluidas en los enunciados. Así, pues, de estas consideraciones resulta claro que ninguno de los universales es substancia y que 35 nada de lo que se predica de una manera común significa algo 1039<sup>a</sup> determinado, sino algo de tal cualidad. Y, si no, resultan otros muchos inconvenientes y el «tercer hombre».

Y, además, es evidente también por lo siguiente. Es imposible que una substancia esté compuesta de substancias presentes en ella como en entelequia; pues las cosas que así son dos en entelequia nunca son una en entelequia; pero, si son dos en 5 potencia, pueden ser una (por ejemplo, la línea doble consta de dos medias líneas en potencia; pues la entelequia separa); de suerte que, si la substancia es una, no estará compuesta de substancias presentes en ella y de aquel modo que expone bien

δὲ λέγει Δημόκριτος ὀρθῶς· ἀδύνατον γὰρ εἶναι φησὶν ἐκ  
 10 δύο ἐν ἧ ἕξ ἑνὸς δύο γενέσθαι· τὰ γὰρ μεγέθη τὰ ἄτομα  
 τὰς οὐσίας ποιεῖ. ὁμοίως τοίνυν δηλονότι καὶ ἐπ' ἀριθμοῦ  
 ἕξει, εἴπερ ἐστὶν ὁ ἀριθμὸς σύνθεσις μονάδων, ὡς περ λέγε-  
 ται ὑπὸ τινῶν· ἡ γὰρ οὐχ ἐν ἧ δυὰς ἡ οὐκ ἔστι μονὰς ἐν  
 αὐτῇ ἐντελεχείᾳ. — ἔχει δὲ τὸ συμβαῖνον ἀπορίαν. εἰ γὰρ  
 15 μήτε ἐκ τῶν καθόλου οἶόν τ' εἶναι μηδεμίαν οὐσίαν διὰ τὸ  
 τοιόνδε ἀλλὰ μὴ τόδε τι σημαίνειν, μήτ' ἕξ οὐσιῶν ἐνδέ-  
 χεται ἐντελεχείᾳ εἶναι μηδεμίαν οὐσίαν σύνθετον, ἀσύνθε-  
 τον ἂν εἴη οὐσία πᾶσα, ὥστ' οὐδὲ λόγος ἂν εἴη οὐδεμιᾶς  
 οὐσίας. ἀλλὰ μὴν δοκεῖ γε πᾶσι καὶ ἐλέχθη πάλαι ἡ  
 20 μόνον οὐσίας εἶναι ὄρον ἢ μάλιστα· νῦν δ' οὐδὲ ταύτης.  
 οὐδενὸς ἄρ' ἔσται ὀρισμός· ἢ τρόπον μὲν τινα ἔσται τρόπον  
 δέ τινα οὐ. δηλονότι δ' ἔσται τὸ λεγόμενον ἐκ τῶν ὑπεροχῶν  
 μᾶλλον.

Φανερόν δ' ἕξ αὐτῶν τούτων τὸ συμβαῖνον καὶ τοῖς 14  
 25 τὰς ἰδέας λέγουσιν οὐσίας τε χωριστὰς εἶναι καὶ ἅμα  
 τὸ εἶδος ἐκ τοῦ γένους ποιούσι καὶ τῶν διαφορῶν. εἰ γὰρ  
 ἔστι τὰ εἶδη, καὶ τὸ ζῷον ἐν τῷ ἀνθρώπῳ καὶ ἵππῳ, ἦτοι  
 ἐν καὶ ταυτόν τῷ ἀριθμῷ ἐστὶν ἢ ἕτερον· τῷ μὲν γὰρ  
 λόγῳ δηλονότι ὅτι ἔν' τὸν γὰρ αὐτὸν διέξεισι λόγον ὁ λέγων

Demócrito; afirma, en efecto, que es imposible que de dos cosas  
 10 se haga una, o de una, dos; pues convierte en substancias las  
 magnitudes indivisibles. Es, por tanto, evidente que lo mismo  
 sucederá con el número, si el número es, como dicen algunos,  
 una composición de unidades; pues o bien la díada no es una,  
 o no hay en ella una unidad en entelequia.

Pero el resultado implica una dificultad. Pues si, de una parte,  
 15 no es posible que ninguna substancia conste de universales por-  
 que significan una manera de ser pero no una cosa determinada,  
 y, de otra, tampoco puede admitirse que ninguna substancia esté  
 compuesta de substancias en entelequia, toda substancia será  
 simple, de suerte que tampoco podrá haber enunciado de nin-  
 guna substancia. Ahora bien, todos admiten, y ya lo dijimos

bus. Et secundum hunc modum *quem* dicit Democritus recte. Impossibile enim ait ex duobus unum, aut ex uno duo fieri. 10 Magnitudines enim indivisibiles, substantias facit. Similiter igitur manifestum quia et in numero [-] se habebit, si est numerus compositio unitatum, sicut dicitur a quibusdam. Aut enim non unum dualitas, aut non inest unitas in ipso actu. 658. Habet autem quod accidit dubitationem. Si enim neque ex universa- 15 libus possibile est esse nec unam substantiam, propter tale [-], sed non hoc aliquid significare, nec ex substantiis *contingit* actu esse neque unam substantiam, *incompositum* erit utique substantia omnis. Quare nec ratio utique erit neque unius substantiae. At vero videtur omnibus, et dictum est iam dudum, aut solum sub- 20 stantiae esse terminum, aut maxime. Nunc autem neque huiusmodi. Nullius igitur erit definitio; aut modo quodam erit, modo autem quodam non. Manifestum autem erit quod dicitur ex posterioribus magis.

- 14 659. Manifestum autem ex his ipsis quod evenit ideas dicen-  
tibus substantias separabiles esse, et simul speciem ex genere 25  
facientibus et differentiis. Si enim species sunt, et animal in  
homine et equo, aut unum et idem numero est, aut alterum.  
660. Ratione namque palam quia unum. Eandem enim exhibebit

antes, que la substancia es el único o, al menos, el principal 20  
objeto de la definición. Y ahora resulta que tampoco ella puede  
definirse; por consiguiente, no habrá definición de nada; o bien  
la habrá en algún sentido y en algún sentido no. Esto se verá  
más claro por lo que se dirá más adelante.